**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio tertia. Vtru[m] verbu[m] diuinis dicatur personaliter an
essentialiter.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

de quo contingit dubitare non ita cum certa & expressa notitia, sed verbum secundum istos semper est cum expressa & certa notitia: ergo talis conceptus non est verbum.

32 Per idem patet ad tertium, quia sciens quod causa prima est, & errans & credens non esse causam primam, quantum de eisdem rebus forment conceptus suos, scilicet de causa prima & eius entitate, tamen conceptus non sunt similes, sed valde dissimiles & oppositi, quia vnus est actus intelligendi componens, & alius diuidens, nec per eos est ibi vnus conceptus existens in anima subiunctiue.

QVÆSTIO TERTIA.

Vtrum verbum in diuinis dicatur essentialiter an personaliter.

Tho. 1. q. 74. ar. 1.

Secundo queritur vtrum verbum in diuinis dicatur essentialiter an personaliter. Et arguitur quod personaliter, quia relatiua in diuinis dicitur personaliter, sed nomen verbi est relatiuum, ergo dicitur personaliter. maior patet, quia relatiuum distinguitur a correlatiuo. Omnis autem distinctio in diuinis pertinet ad personalia, quia essentialia & essentialia non distinguuntur. minor probatur per Aug. 7. de trin. ca. 13. vbi dicitur relatiue dicitur filius, & relatiue dicitur verbum & imago.

1 Item 11. 6. ca. 5. dicit sic: verbum solus filius accipitur, non simul pater & filius. Et in fine eiusdem cap. dicit sic, quod verbum de verbo dici non potest, quia non simul ambo verbum, sed solus filius. Sed illud quod conuenit vni soli personæ & non omnibus est personale & non essentialiale, ergo &c.

3 Ad id est quod dicit. 3. de tri. ca. 1. vbi loquens de patre dicit sic. Non enim est ipse verbum sicut nec filius nec imago, & ca. 2. dicit quod sicut filius ad patrem refertur & non ad seipsum, ita verbum ad eum, cuius est verbum refertur, verbum eo quippe filius quo verbum, & eo verbum quo filius, & multa consimilia inueniuntur dicta ab Aug. ex quibus videtur quod verbum dicatur personaliter & non essentialiter.

2 IN CONTRARIUM arguitur, quia sicut in diuinis est verbum sic & amor & sibi inuicem correspondent, sed amor dicitur essentialiter & non personaliter, ergo & verbum.

3 RESPONSIO. Circa questionem istam videnda sunt duo. Primum est quid sit verbum in diuinis, & ex hoc apparet secundum quod principaliter queritur, videlicet vtrum dicatur personaliter an essentialiter. Quantum ad primum sciendum quod in diuinis verbum est ipsemet actus intelligendi quo deo manifesta sunt omnia, quod pater primo autoritate Ansel. in monolog. vbi dicit quod dicere summo spiritui nihil aliud est quam cogitando intueri, intueri autem in deo dicit suum actum intelligendi. Istud autem necessarium est dicere quantum ad illos qui ponunt verbum in nobis esse actum intelligendi, quia illa quæ reperitur in deo, & in creaturis se habet proportionabiliter hinc & inde exclusis imperfectionibus a deo. sed verbum in deo reperitur communiter in deo & creaturis, ergo cum in creaturis sit impletus actus intelligendi, relinquitur quod idem sit in deo, precipue quia actus intelligendi dicit summam & vltimam perfectionem in omni natura intellectuali. Itē verbum est aliquod pertinet ad intellectum, vt intelligens est intellectio quacumque, vcl saltē intellectio expressa & perfecta, sed in diuinis non est intellectio nisi expressa & perfecta, cuius sufficientissima ratio est essentia diuina ita quod in cognitione diuina non sunt nisi hæc tria quæ sunt vni re, licet differant ratione, scilicet intellectus diuinus: & essentia eius quæ est primū obiectū eius sufficientissimē representatiuum sui & omnium aliorum, & ipsum intelligere perfectissimum. Quicquid autē aliud ponitur non pertinet ad intellectum vt est intelligens, quia dato quod nulla emanatio esset in diuinis adhuc Deus ita perfecte intelligeret se tunc sicut nunc, propter quod oportet quod verbum sit alterum tertium prædictorum. Constat autē quod non est intellectus nec obiectū vt sub hac ratione, ergo est ipse actus intelligendi &c. Quod etiam potest haberi ex dictis aliorum, dicunt enim quod emanatio verbi (quod ponunt quiddam productum) non est propter aliquam necessitatem intelligendi, sed solum propter naturalem quandam consequentiam, ex quo possumus arguere contra ea dupliciter.

4 Primum sic, hæc naturalis consequentia verbi producti,

aut est in omni intellectu perfecta & expressa, aut solum in diuina. Non in omni intellectu perfecta & expressa, quia si prima cognitio quæ habet intellectus nos ter de re sibi representata per speciem vel in phantasmate esset adeo perfecta quod nec perfectior nec alii habere posset proculdubio in nostro intellectu nihil ultra produceretur, & si fieret, frustra fieret: propter hoc enim attribuitur intellectui formare verbum secundum istos vt habeat aliquam cognitionem vel considerationem quæ a principio non habuit. Si verò hæc naturalis consequentia sit solum in cognitione diuina quæ a principio fuit perfectissima nec alia habere potest, mirum est vnde hoc habetur cum in nobis videamus oppositum vt dicta est. Concluditur enim hic idem ex oppositis & opposita ex eodem, idē ex oppositis, quia concluditur formatio verbi in nobis ex imperfectioe nostre primæ cognitionis, & idem concluditur in deo ex perfectione cognitionis. Similiter concluduntur opposita ex eodem quia si non possumus habere aliquam cognitionem de re nisi illam quæ habemus a principio non formaremus verbum. Deus autē qui talem habet format verbum, ergo oppositum concluduntur ex eodem, scilicet formare verbum & non formare verbum. Tales autem conclusiones sunt manifeste inconuenientes, ergo &c.

5 Secundo quia si verbum est in diuinis propter naturalem consequentiam emanationis & non propter aliquam necessitatem intelligendi, quia sine eo esset imperfecta intellectio & nunc etiam perintellegitur emanationi verbi, sequitur quod tale emanans non dicitur verbum, quia illud quo excludo, Deus æque perfecte diceret se & alia non esset verbum, quia dicere non est sine verbo sed excludo omni emanate realiter adhuc diceret se & alia æque perfecte, ergo nihil emanans realiter est verbum. minor patet ex dicto aliorum quia quod æque perfecte intelligit se & alia æque perfecte dicit se & alia, sed Deus æque perfecte intelligeret se & alia si nihil esset realiter productum in diuinis sicut nunc intelligit & nunc etiam non perfectius intelligit pater, quia producit aliud ex se etiam secundum istos, quia illud productum non est, vt dicunt, propter aliquam necessitatem intelligendi, quasi pater sine illo productum non intelligeret, aut non ita perfecte, sed tantum propter naturalem consequentiam, vnde & perfecta cognitio præintelligitur huic emanationi, quare &c. Patet ergo primum principale, scilicet, quid sit verbum mentale tam in nobis quam in deo, quia est ipsemet actus intelligendi.